
Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 7 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2025 

 
Protocolo: SEI n° 25.0.000000312-6                                    Pregão Eletrônico n° 
043/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e SERVTRON 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. 
Objeto: Serviços de limpeza, asseio e conservação, copeiragem, serviços gerais, 
portaria e recepção, com seus respectivos insumos tais como: equipamentos, 
materiais, EPIs e uniformes, visando atender às demandas das sedes da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná e suas unidades vinculadas. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná (DEDPR), podendo ser prorrogado até o limite de 
sessenta meses, nos termos do artigo 103, inciso II, da Lei Estadual nº 15.608/07. 
Valor do Contrato: R$58.105,56 (cinquenta e oito mil, cento e cinco reais e cinquenta 
e seis centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) - Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.37.01 Serviços de Limpeza e Conservação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA 016/2025/GAB/DPG/DPPR 
 

Designa as Comissões Especiais para 
heteroidentificação das pessoas inscritas às vagas 
reservadas para candidatos/as negros/as, 
indígenas e trans no âmbito do V Concurso de 
Ingresso na Carreira de Defensor/a Público/a da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 

CONSIDERANDO que os membros das Comissões serão designados por ato da 
Defensoria Pública-Geral do Estado,art. 25, da Deliberação CSDP nº. 19-2023;  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar para compor a Comissão Especial para heteroidentificação das 



Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 3  

  

pessoas inscritas às vagas reservadas para candidatos/as negros/as do V Concurso de 
Ingresso na Carreira de Defensor/a Público/a da Defensoria Pública do Estado do Paraná:  
 
I - Defensora Pública Andreza Lima de Menezes; 
II - Defensor Público David Alexandre de Santana Bezerra; 
III -Defensor Público Ricardo Menezes da Silva; 
IV - Clodoaldo Porto Filho; 
V - Ane Carolina Santos Nascimento. 
VI - Na condição de suplentes: Defensor Público Ricardo Alves de Góes; Defensora 
Pública Mariana Gonzaga Amorim e senhora Patrícia Vicente Dutra. 
 

Art. 2º. Designar para compor a Comissão Especial para heteroidentificação das 
pessoas inscritas às vagas reservadas para candidatos/as trans do V Concurso de 
Ingresso na Carreira de Defensor/a Público/a da Defensoria Pública do Estado do Paraná:  

 
I - Defensora Pública Bárbara Morselli Cavallo; 
II - Defensor Público Daniel Alves Pereira; 
III - Defensora Pública Amanda Oliari Melotto; 
IV - Karollyne Nascimento; 
V - Tamires Caroline de Oliveira. 
VI - Na condição de suplente: Defensor Público Dezidério Machado Lima. 
 

Art. 3º. Designar para compor a Comissão Especial para heteroidentificação das 
pessoas inscritas às vagas reservadas para candidatos/as indígenas do V Concurso de 
Ingresso na Carreira de Defensor/a Público/a da Defensoria Pública do Estado do Paraná:  
 
I - Defensora Pública Bárbara Morselli Cavallo; 
II - Defensor Público Daniel Alves Pereira; 
III - Defensora Pública Amanda Oliari Melotto; 
IV - Karollyne Nascimento; 
V - Tamires Caroline de Oliveira. 
VI - Na condição de suplente: Defensor Público Dezidério Machado Lima. 
 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG Nº 013, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 18, XII, e art. 8º, I, da Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 



Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 4  

  

2015, e considerando o procedimento administrativo sob nº 25.0.000000063-1, 
RESOLVE 

Art. 1º - Designar a/o defensora pública ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE para 
supervisionar o serviço voluntário do(a) prestador(a) PAULA NAMIE YOKOYAMA, 
conforme o termo de adesão nº 01/2025, devendo acompanhar as atividades realizadas, 
efetuando o controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 90002/2025 
REPUBLICAÇÃO 

Objeto: Contratação de empresa especializada em agenciamento de viagens. 
Local da sessão: www.gov.br/compras/ UASG: 929443 / PE 90002/2025. 
Acolhimento das propostas: Início: 21/01/2025 Fim: Horário de abertura da sessão. 
Abertura da sessão pública: 05/02/2025, às 14:00 horas (Horário de Brasília – DF). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/ 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 015, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 
 

Designa extraordinariamente defensores públicos 
para substituição -  Tribunais Superiores Câmaras 
Cíveis  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento do defensor público Alex Lebeis Pires e o contido no 
Processo SEI! n.° 24.0.000003676-1, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público FELIPE 
GRINGS DIAS, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 5ª Defensoria Pública 
de Segunda Instância e Tribunais Superiores Cível, do dia 21/01/2025 ao dia 03/02/2025. 
 
Art. 2º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público GUSTAVO 
BUSTILLOS MONÇORES VELLOSO, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para 



Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 5  

  

a 5ª Defensoria Pública de Segunda Instância e Tribunais Superiores Cível, do dia 
04/02/2025 ao dia 18/02/2025. 
 
Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público RICARDO 
ALVES DE GÓES, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 5ª Defensoria 
Pública de Segunda Instância e Tribunais Superiores Cível, do dia 19/02/2025 ao dia 
20/02/2025. 
 
Art. 4º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público GILSON 
ROGÉRIO DUARTE DE OLIVEIRA, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 
5ª Defensoria Pública de Segunda Instância e Tribunais Superiores Cível, do dia 
21/02/2025 ao dia 07/03/2025. 
 
Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 014, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 
 

Designa extraordinariamente defensores públicos 
para substituição - Castro 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Barbara Morselli Cavallo e o 
contido no Processo SEI! n.° 25.0.000000326-6, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público GUSTAVO 
HENRIQUE GONCALVES DE ALMEIDA FILHO, sem prejuízo de suas atribuições 
ordinárias, para as 7ª e 19ª Defensorias Públicas da 4ª Região, no dia 20/01/2025. 
 
Art. 2º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública JÉSSICA 
SACCHI RIBEIRO, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 27ª Defensoria 
Pública da 1ª Região, para as 7ª e 19ª Defensorias Públicas da 4ª Região, nos dias 
06/02/2025 e 07/02/2025. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  



Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 6  

  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 

 
RESOLUÇÃO DPG Nº 017, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 
Exoneração de cargo em provimento de comissão  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no procedimento n.º 25.0.000000422-0; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, com efeitos a partir de 17 de janeiro de 2025, Catharine Ferreira da 
Silva, ocupante do cargo em provimento de comissão 04-C, função de Assessora aos 
Órgãos de Execução da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº 01/2025 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de MARINGA e 
PAULA NAMIE YOKOYAMA. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede de   MARINGA e PAULA NAMIE YOKOYAMA , visa à 
prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional ou 
qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou afim. O/a 
voluntário/a prestará os serviços de segunda à sexta-feira dás 12:00 às 16:00, sob a 
supervisão do/a defensor/a público/a ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA 
DE MORAES. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
 
Curitiba, 17 de janeiro de 2025. 

 
DIREITORIA DE PESSOAS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 



Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 7  

  

PORTARIA CEAM Nº 05/2025 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Analista-Psicóloga Luana Oshiyama Barros, marcadas para 
o período de 03/02/2025 a 28/02/2025, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2025 a 
31/12/2025, por motivo de saúde e a pedido da servidora. O período suspenso (total) 
será remarcado oportunamente. 
 
Curitiba, 17 de janeiro de 2025. 
 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora do CEAM 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA SIGLA SEDE/DPTO/DPP Nº 3/2025 
 

Altera programação anual de férias de servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao servidor  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FERNANDA 
CORRÊA 

ANALISTA 

01/01/2021 a 
31/01/2021 

10/02/2025  21/02/2025  

01/01/2021 a 
31/01/2021 

23/06/2025  27/06/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 



Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 8  

  

 
Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FERNANDA 
CORRÊA 

ANALISTA 
01/01/2021 a 
31/01/2021 

27/01/2025  20/02/2025  

 
Ponta Grossa, 15 de janeiro de 2025. 
 

RAÍSA BAKKER DE MOURA 
Defensora Pública Coordenadora da Sede 

 
 

PORTARIA SEDE CENTRAL/EXECUÇÃO PENAL/DPP Nº 05/2025 
 

Altera programação anual de férias de Bárbara 
Caroline Mendes de Carvalho da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS a ANALISTA DA DEFENSORIA infracitado(a) conforme 
especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BÁRBARA 
CAROLINE 
MENDES DE 
CARVALHO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

17/02/2025 19/02/2025 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

20/02/2025 28/02/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 9  

  

 
Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BÁRBARA 
CAROLINE 
MENDES DE 
CARVALHO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

03/02/2025  05/02/2025  

01/01/2025 a 
31/12/2025 

06/02/2025  11/02/2025  

 
Curitiba, 16 de janeiro de 2025. 

 
GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARÁGÃO DÁQUER FILHO 

Defensor Público Coordenador do Setor de Execução Penal de Curitiba 
 

 
PORTARIA CRC N. 002/2025, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 
Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Beatriz da Silva Giublin Demeterco, 
marcadas para o período de 05/02/2025 a 07/02/2025, referentes ao período aquisitivo 
de 23/01/2023 a 22/01/2024, pelo motivo de conveniência do serviço, devendo o período 
suspenso ser remarcado oportunamente. 
 
Curitiba, 16 de janeiro de 2025. 

 
BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN DEMETERCO 

Defensora Coordenadora da CRC - Central de Relacionamento com o Cidadão 
 
 

PORTARIA CMB/DPPR/DPP Nº 001/2025 
 

Altera programação anual de férias de membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 



Terça-feira 

21 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 726 

 

 

 
Página | 10  

  

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Amanda Oliari 
Melotto  

Defensora 
Pública  

01/01/2025 a 
31/12/2025 

03/02/2025  08/02/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Amanda Oliari 
Melotto 

Defensora 
Pública 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

15/09/2025  20/09/2025  

 
Curitiba, 15 de janeiro de 2025. 
 

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 
Defensora Pública 

Coordenadora da sede da Casa da Mulher Brasileira e Juizados Especiais de Violência 
Doméstica 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

 

 


